

平成17年2月期 第1四半期業績の概況（連結） 平成16年6月24日

上場会社名 株式会社 良品計画
 コード番号 7453
 (URL <http://www.muji.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 問合せ先責任者 役職名 管理部 経理財務担当部長
 決算取締役会開催日 平成16年6月24日
 親会社名 (コード番号:) 親会社における当社の株式保有比率 %
 米国会計基準採用の有無 無

上場取引所 東
 本社所在都道府県 東京都
 松井 忠三
 渡辺 直人 TEL (03)3989 - 4405

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計算方法 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 連結及び持分法の適用の異動の状況 : 無

2. 平成17年2月期第1四半期の業績概況（平成16年3月1日～平成16年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		第1四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第1四半期	34,662	2.9	3,979	29.6	4,067	30.2	2,013	25.9
16年2月期第1四半期	33,669	0.9	3,071	27.0	3,124	22.6	1,599	15.8
16年2月期	119,827	4.1	8,790	30.2	9,003	26.2	4,695	99.8

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第1四半期	74	88	74	16
16年2月期第1四半期	57	64	-	-
16年2月期	168	51	-	-

(注) 期中平均株式数(連結) 17年2月期第1四半期 26,892,739株 16年2月期第1四半期 27,748,849株
 16年2月期 27,640,958株
 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（連結）変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
17年2月期第1四半期	53,939	74.5	40,171	74.5	1,493	77	1,493	77
16年2月期第1四半期	57,260	68.9	39,438	68.9	1,421	26	1,421	26
16年2月期	54,538	71.3	38,865	71.3	1,443	79	1,443	79

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年2月期第1四半期 26,892,683株 16年2月期第1四半期 27,748,822株
 16年2月期 26,892,755株

3. 17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

平成16年3月25日「平成16年2月期決算短信（連結）」において公表した予想を変更いたしました。

	営業収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	62,400		5,200		2,600	
通期	128,400		11,000		5,800	

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 215円 67銭

平成16年3月25日「平成16年2月期決算短信（連結）」における公表値

	営業収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	62,200		4,700		2,400	
通期	128,200		10,500		5,600	

1. 連結業績の概況 (平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 16 年 5 月 31 日)

当該四半期の概況につきましては、国内では 無印良品広島ダイヤモンドシティ」を含め9店舗(うち直営店6店舗)を新設し、1店舗の増床、3店舗の縮小、また 無印良品岡山ロッツ」のライセンスストア(LS)からの直営店への移管を実施いたしました。この結果、平成16年5月31日現在の総店舗数は275店舗(うち直営店130店舗)、総売場面積は194,570㎡(うち直営店109,885㎡)、1店舗当たりの平均売場面積は707㎡(直営店845㎡)となりました。なお、東日本キヨスク株式会社との業務提携による 無印良品 comKDSK」の店舗数は、前期末(平成16年2月29日)から増減がなく、16店舗となっております。

海外につきましては、当該四半期にフランスに1店舗が新設され5店舗となり、海外店舗は合計28店舗(うち商品供給先2店舗)となりました。海外子会社は各社とも既存店売上が順調に伸び、収益体質の強化が図られ、良品計画グループの成長に寄与しております。

当該四半期は個人消費や企業の生産活動が一段と底堅さが増し、景気回復に広がりが見られてきましたが、小売業各社は依然厳しい環境の中にあります。当社第1四半期の販売は、衣服 雑貨が前期から引き続き好調を維持し、食品も回復が鮮明になりました。生活雑貨は回復の兆しが見えてまいりましたが、依然苦戦が続いており、生活雑貨の復活が課題となっております。販売オペレーション面では、店舗運営改革のプロジェクトによる人時生産性向上の効果が着実に顕れてくると共に、現場の創意工夫による仕組み改善が推進されました。また、品質面では前期に引き続き各部署の積極的な取組みにより、苦情件数が減少いたしました。

収益面では、ローコスト経営の着実な浸透により、販売費 一般管理費の構造的削減がなされ、利益率の改善を図ることができました。

その結果、当該第1四半期の連結営業収益は346億62百万円(前年同期比2.9%増)、連結経常利益は40億67百万円(同30.2%増)、連結純利益は20億13百万円(同25.9%増)の増収増益となりました。

2.連結財務諸表(平成16年3月1日～平成16年5月31日)

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 末	当第1四半期 末	前 期 末	期 別 科 目	前第1四半期 末	当第1四半期 末	前 期 末
	平成15年 5月31日	平成16年 5月31日	平成16年 2月29日		平成15年 5月31日	平成16年 5月31日	平成16年 2月29日
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	8,011	9,935	11,776	支払手形及び買掛金	11,350	6,707	8,174
受取手形及び売掛金	5,919	3,287	4,677	未払法人税等	1,313	1,691	3,079
たな卸資産	10,290	8,661	7,363	未払費用	3,577	3,282	2,856
繰延税金資産	458	611	599	賞与引当金	24	25	8
その他	6,102	6,083	4,715	その他	745	1,124	816
貸倒引当金	13	16	19	流動負債計	17,012	12,830	14,935
流動資産計	30,768	28,563	29,113	固定負債			
固定資産				役員退職慰労引当金	200	396	240
有形固定資産				その他	266	210	220
建物及び構築物	6,480	7,886	7,944	固定負債計	466	607	460
機械装置及び運搬具	584	593	527	負債合計	17,478	13,437	15,395
工具器具及び備品	2,030	1,626	1,589				
土地	246	875	875	(少数株主持分)			
建設仮勘定	1	3	46	少数株主持分	343	329	277
有形固定資産計	9,344	10,985	10,984				
無形固定資産							
借地権	1,650	1,729	1,648				
ソフトウェア	1,287	955	956				
その他	45	17	16				
無形固定資産計	2,983	2,701	2,621				
投資その他の資産				(資本の部)			
投資有価証券	353	348	501	資本金	6,766	6,766	6,766
長期前払費用	45	38	43	資本剰余金	10,075	10,075	10,075
繰延税金資産	154	176	160	利益剰余金	23,139	26,929	25,625
差入保証金	6,267	3,599	3,613	株式等評価差額金	9	2	24
敷金	7,299	7,633	7,426	為替換算調整勘定	134	71	41
その他	80	130	104	自己株式	667	3,668	3,667
貸倒引当金	36	237	28	資本合計	39,438	40,171	38,865
投資その他の資産計	14,163	11,688	11,819	負債・少数株主持分及び資本合計	57,260	53,939	54,538
固定資産計	26,491	25,375	25,425				
資産合計	57,260	53,939	54,538				

連結損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	前 第 1 四 半 期 自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 15 年 5 月 31 日		当 第 1 四 半 期 自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 5 月 31 日		前 期 自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 2 月 29 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
高 上 売	33,471	100.0	34,502	100.0	119,189	100.0
原 価 上 売	19,087	57.0	19,227	55.7	68,590	57.5
総 利 益 上 売	14,383	43.0	15,274	44.3	50,598	42.5
営 業 収 入	197	0.6	159	0.5	638	0.5
営 業 総 利 益	14,581	43.6	15,434	44.7	51,236	43.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,510	34.4	11,455	33.2	42,446	35.6
営 業 利 益	3,071	9.2	3,979	11.5	8,790	7.4
営 業 外 収 益	72	0.2	100	0.3	298	0.3
営 業 外 費 用	19	0.1	12	0.0	85	0.1
経 常 利 益	3,124	9.3	4,067	11.8	9,003	7.6
特 別 利 益	128	0.4	41	0.1	132	0.1
特 別 損 失	382	1.1	416	1.2	979	0.8
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,871	8.6	3,691	10.7	8,155	6.8
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,254	3.7	1,630	4.7	3,569	3.0
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	177	0.0
少 数 株 主 利 益	16	0.1	47	0.2	69	0.1
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,599	4.8	2,013	5.8	4,695	3.9

連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	前 期
		自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 15 年 5 月 31 日	自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 5 月 31 日	自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 2 月 29 日
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		10,075	10,075	10,075
資 本 剰 余 金 増 加 高		-	-	-
資 本 剰 余 金 減 少 高		-	-	-
資 本 剰 余 金 期 末 残 高		10,075	10,075	10,075
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		22,150	25,625	22,150
利 益 剰 余 金 増 加 高		1,599	2,013	4,695
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益		1,599	2,013	4,695
利 益 剰 余 金 減 少 高		610	710	1,220
配 当 金		610	672	1,220
役 員 賞 与 金		-	37	-
(うち 監 査 役 賞 与 金)		(-)	(2)	(-)
利 益 剰 余 金 期 末 残 高		23,139	26,929	25,625

3.連結売上高の状況(平成16年3月1日～平成16年5月31日)

商品別売上高状況

期別 商品別	前第1四半期		当第1四半期		対前年 同四半 期比	前 期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
衣服・雑貨	百万円 10,967	% 32.7	百万円 11,939	% 34.6	% 108.9	百万円 41,687	% 35.0
生活雑貨	18,966	56.7	18,820	54.5	99.2	64,361	54.0
食品	2,742	8.2	2,813	8.2	102.6	10,156	8.5
その他	795	2.4	929	2.7	116.9	2,982	2.5
合計	33,471	100.0	34,502	100.0	103.1	119,189	100.0

形態別売上高状況

期別 形態別	前第1四半期		当第1四半期		対前年 同四半 期比	前 期		
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比	
直営店計	日本	百万円 21,613	% 64.6	百万円 22,221	% 64.4	% 102.8	百万円 76,250	% 64.0
	イギリス	838	2.5	917	2.7	109.5	4,328	3.7
	フランス	292	0.9	326	0.9	111.5	1,462	1.2
	香港	447	1.3	701	2.0	156.7	1,809	1.5
	直営店計	23,191	69.3	24,167	70.0	104.2	83,851	70.4
一般供給先計	西友	3,110	9.3	3,269	9.5	105.1	11,488	9.6
	西武百貨店グループ	10	0.0	0	0.0	0.0	8	0.0
	その他	6,151	18.4	5,837	16.9	94.9	20,446	17.2
一般供給先計	9,272	27.7	9,107	26.4	98.2	31,943	26.8	
その他	1,007	3.0	1,227	3.6	121.8	3,393	2.8	
合計	33,471	100.0	34,502	100.0	103.1	119,189	100.0	

地域別売上高状況(直営店)

期別 地域別	前第1四半期			当第1四半期			対前年 同四半 期比	前 期			
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比		店舗数	売上高	構成比	
国内計	北海道	5	百万円 631	% 2.7	5	百万円 577	% 2.4	% 91.5	6	百万円 2,128	% 2.5
	東北	4	444	1.9	4	426	1.8	95.9	5	1,382	1.6
	関東	61	12,283	53.0	64	12,836	53.1	104.5	64	44,061	52.5
	甲信越	5	453	1.9	5	398	1.6	87.8	5	1,551	1.9
	北陸	3	315	1.4	3	324	1.3	102.9	3	1,131	1.4
	東海	13	1,575	6.8	14	1,616	6.7	102.6	13	5,604	6.7
	近畿	24	4,110	17.7	25	4,059	16.8	98.7	24	14,200	16.9
	中国・九州	9	1,797	7.8	12	1,982	8.2	110.3	10	6,189	7.4
	国内計	124	21,613	93.2	132	22,221	91.9	102.8	130	76,250	90.9
	海外計	イギリス	16	838	3.6	17	917	3.8	109.5	16	4,328
フランス		4	292	1.3	5	326	1.4	111.5	4	1,462	1.8
香港		4	447	1.9	5	701	2.9	156.7	5	1,809	2.1
海外計		24	1,578	6.8	27	1,946	8.1	123.3	25	7,600	9.1
合計	148	23,191	100.0	159	24,167	100.0	104.2	155	83,851	100.0	

平成17年2月期 第1四半期業績の概況（個別） 平成16年6月24日

上場会社名 株式会社 良品計画 上場取引所 東
 コード番号 7453 本社所在都道府県
 (URL <http://www.muji.co.jp>) 東京都
 代表者 役職名 代表取締役社長 松井 忠三
 問合せ先責任者 役職名 管理部 経理財務担当部長 渡辺 直人 TEL (03)3989 - 4405
 決算取締役会開催日 平成16年6月24日
 親会社名 (コード番号:) 親会社における当社の株式保有比率 %
 米国会計基準採用の有無 無

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項
 会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計算方法 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

2. 平成17年2月期第1四半期の業績概況（平成16年3月1日～平成16年5月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		第1四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第1四半期	32,166	1.8	3,847	27.8	3,949	28.0	2,002	25.1
16年2月期第1四半期	31,600	0.5	3,011	22.1	3,084	19.4	1,600	13.9
16年2月期	110,702	3.6	8,361	24.0	8,667	22.2	4,537	96.5

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第1四半期	74	46	73	74
16年2月期第1四半期	57	68	-	-
16年2月期	162	81	-	-

(注) 期中平均株式数(個別) 17年2月期第1四半期 26,892,739株 16年2月期第1四半期 27,748,849株
 16年2月期 27,640,958株

営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（個別）変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年2月期第1四半期	52,912	40,394	76.3	1,502	05
16年2月期第1四半期	56,270	39,768	70.7	1,433	16
16年2月期	53,574	39,129	73.0	1,453	62

(注) 期末発行済株式数(個別) 17年2月期第1四半期 26,892,683株 16年2月期第1四半期 27,748,822株
 16年2月期 26,892,755株

3. 17年2月期の個別業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

平成16年3月25日「平成16年2月期個別財務諸表の概要」において公表した予想を変更いたしました。

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	57,440	5,100	2,600
通期	116,240	10,400	5,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 204円 52銭

平成16年3月25日「平成16年2月期個別財務諸表の概要」における公表値

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	57,800	4,700	2,500
通期	116,600	10,000	5,400

財務諸表 (平成16年3月1日～平成16年5月31日)

貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末	当第1四半期 末	前 期 末	期 別 科 目	前第1四半期 末	当第1四半期 末	前 期 末
	平成15年 5月31日	平成16年 5月31日	平成16年 2月29日		平成15年 5月31日	平成16年 5月31日	平成16年 2月29日
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	6,667	8,377	10,207	支払手形	785	860	494
売掛金	5,605	3,053	4,478	買掛金	10,079	5,388	7,227
たな卸資産	9,229	7,596	6,279	未払法人税等	1,255	1,624	3,034
繰延税金資産	446	595	593	未払費用	3,244	2,997	2,558
その他	6,509	6,530	5,102	その他	683	1,039	678
貸倒引当金	12	17	20	流動負債計	16,047	11,911	13,993
流動資産計	28,447	26,136	26,641	固定負債			
固定資産				役員退職慰労引当金	200	396	240
有形固定資産				その他	254	210	212
建物及び構築物	6,285	7,720	7,777	固定負債計	454	607	452
機械装置及び運搬具	540	522	468	負債合計	16,501	12,518	14,445
工具器具及び備品	1,513	1,198	1,177				
土地	246	875	875				
建設仮勘定	1	3	46				
有形固定資産計	8,587	10,321	10,346	(資本の部)			
無形固定資産				資本金	6,766	6,766	6,766
借地権	1,478	1,478	1,478	資本剰余金			
ソフトウェア	1,279	952	953	資本準備金	10,075	10,075	10,075
その他	43	13	13	資本剰余金計	10,075	10,075	10,075
無形固定資産計	2,801	2,444	2,445	利益剰余金			
投資その他の資産				利益準備金	493	493	493
投資有価証券	353	358	511	任意積立金	20,700	23,700	20,700
子会社株式	2,499	2,499	2,499	別途積立金	20,700	23,700	20,700
長期前払費用	19	18	20	第1四半期(当期)末処分 利益	2,410	3,029	4,737
繰延税金資産	154	176	160	利益剰余金計	23,604	27,223	25,930
差入保証金	6,065	3,413	3,424	株式等評価差額金	9	2	24
敷金	7,299	7,624	7,422	自己株式	667	3,668	3,667
破産更正債権等	72	22	22	資本合計	39,768	40,394	39,129
その他	7	107	81	負債・資本合計	56,270	52,912	53,574
貸倒引当金	36	211	0				
投資その他の資産計	16,433	14,009	14,141				
固定資産計	27,823	26,775	26,933				
資産合計	56,270	52,912	53,574				

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前 第 1 四 半 期 自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 15 年 5 月 31 日		当 第 1 四 半 期 自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 5 月 31 日		前 期 自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 2 月 29 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%		%
売 上 高	31,373	100.0	31,959	100.0	109,844	100.0
売 上 原 価	18,232	58.1	18,137	56.8	64,624	58.8
売 上 総 利 益	13,140	41.9	13,821	43.2	45,220	41.2
営 業 収 入	227	0.7	207	0.6	857	0.8
営 業 総 利 益	13,368	42.6	14,029	43.9	46,077	42.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,356	33.0	10,181	31.9	37,716	34.3
営 業 利 益	3,011	9.6	3,847	12.0	8,361	7.7
営 業 外 収 益	90	0.3	113	0.4	397	0.4
営 業 外 費 用	17	0.1	12	0.0	92	0.1
経 常 利 益	3,084	9.8	3,949	12.4	8,667	8.0
特 別 利 益	128	0.4	41	0.1	126	0.1
特 別 損 失	381	1.2	397	1.2	945	0.9
税 引 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,830	9.0	3,592	11.2	7,848	7.2
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,230	3.9	1,590	4.9	3,485	3.2
法 人 税 等 調 整 額	-		-		174	0.0
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,600	5.1	2,002	6.3	4,537	4.1
前 期 繰 越 利 益	810		1,027		810	
中 間 配 当 額	-		-		610	
第 1 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	2,410		3,029		4,737	